年度 第 1回  2025年度 第２回 定例役員会 議事録

松前台３丁目自治会

2025年 5月 11日

********************************************************************************

開催日：2025年 5月 11日

場 所：松前台三丁目自治会館

出席者：（計 16名出席）

    濟陽会長、宇梶副会長、大宮会計、水元企画広報部長、福田防災部長、松原治安環境部長、

高木１班長、柴２班長、久保田３班長、下戸成４班長、遠藤５班長、渡辺６班長、

大場７班長、佐藤(芳)氏（顧問 北連協/まちづくり恊）、今井氏(民生委員)、小幡(書記)

********************************************************************************

１．予算案の承認について（報告）

令和 7年度予算計画案について、１０４世帯（会員数１２６世帯）の承認をいただき

ました。過半数を超え、「令和 7年度予算計画案は承認されました」ことを報告いたし

ます。詳細は下記の通りです。ご協力、ありがとうございました。

承認数 合計 104

1班：12 2班：15 3班：16 4班：21 5班：13 6班：9 7班：9 8班：9

２．自治会長・区長業務説明会（4/19 15:30～ 市役所会議室）の報告

(1) 区長の委嘱状が渡される

(2) 区長の業務について、ハンドブックを渡されて、スライドを使った説明があった

(3) その後、質疑応答

   最も関心が高かったのがごみ問題で、

① 知らずに出されていた場合、４月は従来通り処分するが、今後については検討中

② ごみ袋の色を変えるかを検討する

焼却場 の火災を受けて急遽決まったことで、市でも今後の対応を模索中

自治会としても周知を図るための対策が必要になると思われる。

３．北守谷連絡協議会総会（4/20 9:30～ 文化会館 会長・副会長が出席）の報告

    〇 主な事業は夏祭り。今年は８月 16日(土)・17日(日)に開催予定。

会議では各自治会の分担金で紛糾した。予算では分担を各戸 100 円アップし 550 円と

する案が提案されたが、多くの自治会長が新任で、前年度から引き継いでおらず、会員に

諮らずに独断で合意することはできないなどの意見が出された。多数決の結果、否決さ

れ、分担金は昨年と同じ 北連協:50円、夏祭り:450円、計 500円の負担に決定した。

４．廃棄物減量等推進員会議（4/19，松原さん出席）

新しいごみ回収方式の看板を各種集積所に設置します。

   ごみ回収の変更点 第３月曜日の不燃物回収が金属と割れ物だけとなっています。

        （プラスチックやビニールなどのごみは出さないようにしてください。）

  環境美化の日  ①６月 1日  ②９月 7日  ③１２月 7日

回 覧

５．自治会費の集金について

  自治会費は、これまで通り、前期分の３０００円を集金し、後期分は集金しません。

今月中に各班長さんが集金しますので、ご協力をお願いします。

（会員以外の方からは、ごみ集積所協力金として１世帯３００円を協力していただきます。）

６．班別懇親会の開催について

  今年度も班ごとに懇親会を開きます。たくさんの方にご参加いただき、親睦を深めて

いただければと思います。参加される場合のみ、１世帯１０００円の補助金が出ます。

また、その際、自治会の運営に対しての意見や要望等についても出していただければと

思います。ご協力、よろしくお願いいたします。

７．環境美化の日のお知らせ

  ６月１日（日）は環境美化の日となります。道路や公園・遊歩道などのごみ拾いを行

います。拾い集めたごみは、９時から１０時までの間にやまばと公園にお持ちください。

たくさんの方のご協力をお願いいたします。     （役員・班長分担１，２，３班）

８．確認事項

(1) 防災講演会出席を福田防災部長に依頼  (7/25)

(2) 夏祭り当日協力者選出 会場設営 16日 8:00～12:00（水元さん）

  撤収作業 17日 18:30～20:00（久保田さん）

【入会】（新会員）宮内正輝さん（２班）

【退会】 水梨 健蔵さん（３班）

【お詫びと訂正】前回退会の安永幸雄さんを６班と記載しましたが、正しくは５班でした。

        お詫びして訂正します。

【ご注意】         熱中症に注意しましょう！

          ・エアコンを上手に使いましょう。

          ・運動するときは、マスクをはずしましょう。

          ・こまめに水分補給をしましょう。

詐欺電話に注意しましょう！

警察署や消防署・役所・NTTなどから、現金を持ってこさせたり、振り込みを依頼した

りすることはありません。もしも、そのような怪しい電話がかかってきたら、騙されない

ようにしてください。心配な時は、一人で対応せず、必ず知り合いの方（複数）に相談し

てください。

次回、役員班長定例会議 ６/８（日） 9：30～  三丁目自治会館

                             会議場準備 ３班・４班